
 diário oficial Nº 34.726  91 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 034/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará/PA.
Valor Total: R$ 2.059,88 (dois mil, cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 04/10/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 713243
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021-MP/PA
OBJETO: SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO E POLIMENTO DE PISO EM GRANITO 
DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO, HALLS, ESPERA E RECEPÇÃO DE PRÉDIOS 
DO MPPA NO CENTRO HISTÓRICO DE BELÉM.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 063/2021-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 051/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira designada pela PORTARIA 
nº. 2727/2021-MP/PGJ, de 02/09/2021, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
LP23 ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 27.048.456/0001-88):
Item 01 - Valor global: R$ 71.297,96;
Total do fornecedor: R$ 71.297,96.
Total do certame: R$71.297,96.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 05 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 713140
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TIPO 
DATA DISCOVERY / BUSINESS DISCOVERY CORPORATIVO 100% IN MEMORY 
PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, INCLUINDO FORNECI-
MENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE, SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, ATUA-
LIZAÇÃO DE VERSÃO E TREINAMENTO PARA TRANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA E 
USO DE TODAS AS FUNCIONALIDADES DOS PRODUTOS ADQUIRIDOS:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 0110/2019-SGJ-TA  que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 039/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global por lote, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela PORTARIA nº. 2372/2021-PGJ de 11/08/2021, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
06.984.836/0001-54 - INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, SISTEMAS E INFOR-
MATICA LTDA. - TOTAL R$ 775.580,00
GRUPO 01 – Valor Total .... R$ 775.580,00
Valor Total do Certame: R$ 775.580,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 14 de setembro  de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 713510
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisições de material para confecção e manutenção da rede 
interna de internet.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 078/2020-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 045/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 2525/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
16.866.828/0001-67 - H L P COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI – TOTAL: 
R$ 41.525,16 :
Item 03 – Valor Total .... R$ 6.831,00
Item 04 – Valor Total .... R$ 2.131,50
Item 05 – Valor Total .... R$ 923,00
Item 06 – Valor Total .... R$ 3.168,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 752,00
Item 11 – Valor Total .... R$ 5.210,50
Item 12 – Valor Total .... R$  4.483,70
Item 13 – Valor Total .... R$ 4.624,52
Item 14 – Valor Total .... R$ 2.993,44
Item 15 – Valor Total .... R$ 3.039,10
Item 16 – Valor Total .... R$  820,00
Item 22 – Valor Total .... R$  2.094,00
Item 24 – Valor Total .... R$ 4.454,40
33.149.502/0001-38 - I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – 
TOTAL: R$ 29.942,00 :

Item 07 – Valor Total .... R$ 7.918,00
Item 17 – Valor Total .... R$ 4.453,00
Item 18 – Valor Total .... R$ 4.383,00
Item 19 – Valor Total .... R$ 4.215,00
Item 20 – Valor Total .... R$ 2.538,00
Item 21 – Valor Total .... R$  6.435,00
33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA – TOTAL: R$  4.600,00 :
Item 10 – Valor Total .... R$ 4.600,00
OBS: os itens 1, 2 e 9 restaram fracassados.
[1]
Valor do Certame: R$ 76.067,16
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 01 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
[1]

Protocolo: 713501
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3244/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.507, lotada no Departamento 
Médico e Odontológico, a importância de R$ 550,00 (quinhentos e cinquen-
ta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 28/9/2021 até 27/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8943
Capacitação e Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 550,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3245/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RAMON FURTADO SANTOS, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.1557, lotado na Promotoria de Justiça de 
Alenquer, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 27/9/2021 até 
26/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3246/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1140, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 2.600,00 (dois 
mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 29/9/2021 até 28/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 360,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.240,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3251/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2521, lotado na Promo-
toria de Justiça de Chaves, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
29/9/2021 até 28/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA


